Дело № 37RS0019-01-2024-000226-42 (1-65) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 13 марта 2024 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ефимова М.Е.,

представившего удостоверение № 78 и ордер № 018036, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шашковой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 «….», 

обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

19.11.2023 примерно в 12 час. 00 мин., у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение путем отыскания тайниковой закладки наркотического средства для личного употребления. Реализуя данный преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств (для личного употребления), ФИО1, не имеющий соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, с целью отыскания тайниковой закладки наркотических средств примерно в 16 час. 00 мин. прибыл на железнодорожные пути «…» г. Иваново. Находясь на указанных железнодорожных путях в период времени с 16 час. 00 мин по 16 час. 05 мин. 19.11.2023 ФИО1, на щебенчатой насыпи железнодорожных путей «… г.Иваново, на участке местности с географическими координатами 56.976425, 41.030715, в нарушении Федерального закона №3–ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) незаконно приобрел путем случайной находки тайниковой закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 г, находящееся в пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в районе горловины и обернутой изоляционной лентой желтого цвета.

После незаконного приобретения указанного наркотического средства, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта (для личного употребления), ранее незаконно приобретенное им наркотическое средство, упакованное в сверток из пакетика из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в районе горловины и обернутый изоляционной лентой желтого цвета, оставил при себе, убрав его в левый наружный карман надетой на нем куртки, где незаконно хранил при себе, вплоть до момента его последующего задержания сотрудниками полиции.

Незаконно храня при себе без цели сбыта (для личного употребления) ранее незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, находящееся в свертке из пакетика из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в районе горловины и обернутый изоляционной лентой желтого цвета, ФИО1, во время пешего движения на участке железнодорожных путей «…» г. Иваново, (с координатами местности «…»), в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 16 час. 10 мин. 19.11.2023 в связи с имеющимися признаками наркотического опьянения и по подозрению в участии в незаконном обороте наркотических средств был задержан оперативными сотрудниками «…». 

В момент задержания ФИО1 при выполнении требования сотрудников полиции показать и держать на виду руки, в момент когда доставал руки из карманов надетой на нем куртки, осознавая противоправность своих деяний и в целях избежать ответственности за незаконный оборот наркотических средств, левой рукой из левого наружного кармана надетой на нем куртки выбросил на месте задержания на щебенчатую насыпь находившийся при нем сверток из изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в районе горловины, с находящимся внутри кристаллическим веществом. Впоследствии данный сверток был изъят сотрудниками полиции 19.11.2023 в период времени с 17 час. 25 мин. до 18 час. 00 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами «»…, «…», на щебенчатой насыпи «…» г. Иваново.

Согласно справке об исследовании «…» от 20.11.2023 и заключения эксперта № «…» от 12.12.2023, представленное на исследование вещество общей массой 0,98 г в свертке из изоляционной ленты желтого цвета и находящимся в нем пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в районе горловины, изъятом в ходе осмотра места происшествия на месте задержания ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии со ст.2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 (в действующей редакции) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229, 229.1 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных признается количество весом свыше 0,2 г, крупным размером - свыше 2,5 г, а особо крупным – свыше 500 г. 

Совершив незаконные приобретение, хранение без цели сбыта (для личного употребления) вещества общей массой 0,98 г, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), т.е. наркотического средства в значительном размере, ФИО1 нарушил Федеральный закон №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) согласно которого, оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти, является незаконным.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, а именно незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 19 ноября 2023 года примерно в 12:00 часов решил попробовать найти закладку с наркотиком, попросил своего коллегу по работе Е.А. подвезти его в район «…» г. Иваново, при этом ему не сказал, куда едет. Когда он примерно в 16.00 часов шел около ж/д путей, увидел сверток из изоленты желтого цвета, находящийся на железнодорожной насыпи. Так как он ранее употреблял наркотики, то понял, что данный сверток является «закладкой» с наркотическим средством внутри. По этой причине он поднял указанный сверток, и положил его в левый карман куртки. Отойдя примерно пятьдесят метров от места обнаружения предмета, его задержали сотрудники полиции, и сообщили ему, что он возможно причастен к незаконному оборону наркотиков, после чего он выкинул из кармана найденный сверток, однако полицейские заметили это, провели осмотр места происшествия, обнаружили и изъяли сверток. О том, что он выкинул этот сверток, он не отрицал. Его доставили в дежурную часть «…». В свертке находилось вещество, которое как установлено проведенным исследованием является наркотическим. Приобрел и хранил наркотик для личного употребления, он раскаивается в содеянном, в дальнейшем не намерен употреблять наркотические средства. Написал явку с повинной, которую поддерживает, на месте рассказал и показал, где он был задержан с наркотическим средством (т. 1 л.д. 14-15, 151-156). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершение преступления подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний свидетеля Е.А., допрошенного в судебном заседании следует, что у него есть коллега по работе ФИО1, которого 19 ноября 2023 года примерно в 16 часов он подвозил в район «…» г. Иваново. ФИО2 вышел из автомобиля и попросил его подождать, а сам пошел в сторону «…». Когда он возвращался, его задержали сотрудники полиции, стали проводить осмотр места происшествия. Лично он к наркотикам не имеет никакого отношения. 

Из показаний свидетелей М.Д.Н., Ш.О.О., К.А.П., П.М.А., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что они являются сотрудниками полиции «…», и к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО1 «…» года рождения, 19 ноября 2023 года примерно в 16:00 часов будет находиться в районе «…» г. Иваново с наркотическим средством, в связи с чем в отношении него проводилось оперативно-профилактическое мероприятие «Наблюдение», и в 16 часов 05 минут около железнодорожных путей он был выявлен с признаками наркотического опьянения, задержан в 18:10 часов, и в ходе задержания вынул из карма и скинул на землю сверток из желтой изоленты. Указанный сверток в ходе осмотра места происшествия был изъят, упакован и опечатан в присутствии понятых. ФИО1 не отрицал приобретение и хранение наркотика, о чем сразу же сообщил при задержание. Так же у него были сделаны смывы с рук, он направлен на освидетельствование. В ходе проведенного исследования было установлено, что в свертке находится наркотическое средство мефедрон (т. 1 л.д. 121-132).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 20 ноября 2023 года, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 20 ноября 2023 года, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 о причастности его к незаконному обороту наркотиков рассекречены и переданы следственному органу (т.1 л.д. 50-51).

На основании выписки, рапорта, справки ст. оперуполномоченного ГКОН Ивановского ЛО МВД России на транспорте от 19.11.2023 года № № 1411 - 1413 получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 «…» с целью пресечения его противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, в ходе которого он был задержан с незаконно хранящимся наркотическим средством, которое при задержании выбросил (т. 1 л.д. 52-54).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19 ноября 2023 года осмотрен участок местности – «…» г. Иваново с географическими координатами «…», «…», установлено место, где ФИО3 был задержан (т. 1 л.д. 30-32). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 19 ноября 2023 года осмотрен участок местности – «…» г. Иваново с географическими координатами «…», «…». В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с содержимым внутри, как установлено наркотик. Наркотическое средство в последующем средство осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 30-37, 57-59, 75-78). 

«…» (т. 1 л.д. 27).

Согласно справке об исследовании № «…» от 20.11.2023, предоставленное на исследование вещество общей массой 0,98г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (т. 1 л.д. 45).

Согласно заключение эксперта № «…» от 12.12.2023 предоставленное на исследование вещество общей массой 0,970г. с учетом исследования, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (т. 1 л.д. 70-73).

В ходе выемки у ФИО1 были изъяты и осмотрены: материнская плата «…», стоимостью 7899 руб.; - корпус системного блока «…», стоимостью 4399 руб.; - процессор «…», стоимостью 7599 руб.; - оперативная память «…», стоимостью 6499 руб.; блок питания «…», стоимостью 3899 руб. На указанное имущество наложен арест (т. 1 л.д. 101-118). 

«…» (т. 1 л.д. 97-98). Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления в том виде, как это установлено судом.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается как его стабильно признательными показаниями, и показаниями свидетелей М.Д.Н., Ш.О.О., П.М.А., К.А.П., Е.А., а также письменными материалами уголовного дела. Указанные доказательства согласуются между собой, взаимодополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей и самооговора судом не установлено. Суд не использует другие доказательства кроме приведенных, как дополнительно не устанавливающие, так и не опровергающие чего-либо. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Субъективная сторона преступления характеризуется прямым умыслом подсудимого на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. О совершении указанных действий в значительном размере свидетельствует то, что подсудимый приобрел и хранил при себе наркотическое средство мефедрон общей массой не менее 0,98 грамма, то есть превышающей 0,2 грамма и не превышающий 1 грамм. Приобретение совершено в виде обнаружения и поднятия закладки. Наркотическое средство приобретено подсудимыми для собственного потребления, то есть без цели сбыта, и он осуществлял хранение наркотика в кармане куртки. 

Действия ФИО1, носили незаконный характер, поскольку противоречили требованию Федерального закона N3-ФЗ от 8 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", запрещающего оборот наркотических средств на территории Российской Федерации без соответствующего разрешения - лицензии органа власти.

Также суд уточняет предъявленное подсудимому обвинение указанием на наркотическое средство в значительном размере, а не наркотические средства в значительном размере, поскольку установлено, что последним произведены действия с одним наркотическим средством. Внесенные изменения не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории преступления небольшой тяжести.

ФИО1 «…» (т. 1 л.д. 166-184). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие явки с повинной, поданной до возбуждения уголовного дела, в которой он рассказал об обстоятельствах и событиях совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в участии подсудимого в проверке показаний на месте, даче признательных показаний по обстоятельствам преступления, а так же совершение иных действий, способствующих расследованию дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, «…».

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

«…». 

С учетом изложенного, личности виновного, характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершение преступления, а так же на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно путем применения к подсудимому наказания в виде штрафа. 

Назначение данного вида наказания, по мнению суда, будет соответствовать установленным законом целям и задачам наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, и штраф является именно той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное ФИО1 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного подсудимым преступления, имущественного положения осуждаемого, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не учитывает положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимому назначен не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: «…». 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Арест на имущество ФИО1: - материнская плата «…» стоимостью 7899 руб.; - корпус системного блока «…», стоимостью 4399 руб.; - процессор «…», стоимостью 7599 руб.; - оперативная память «…», стоимостью 6499 руб.; блок питания «…», стоимостью 3899 руб. – оставить до взыскания штрафа.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – мефедрон и его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств «…» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции. 

Председательствующий: -подпись- О.В. Соловьев